COMITÊ GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO CGESI

ATA DA 4ª REUNIÃO PRESENCIAL DO CGESI

No dia 19 de maio de 2017, às 10 horas, na Sala 415 do Palácio da Justiça, reuniu-se extraordinariamente, o Comitê Gestor de Segurança da Informação do TJSP, sob a presidência desse Comitê e como representante da presidência desta corte, o Dr. ANTONIO CARLOS ALVES BRAGA JÚNIOR em substituição ao Dr. LUIS SOARES DE MELLO NETO, presentes Juízes Assessores de TI Dr. ALÉSSIO MARTINS GONÇALVES e Dr. TOM ALEXANDRE BRANDÃO, o(a)s Secretário(a)s Sra. ROSELY PADILHA DE SOUSA CASTILHO (STI), Sra. CARMEN GIADANS CORBILLON (SEPLAN), Sra. LILIAN SALVADOR PAULA (SPRH), SR. PEDRO CRISTÓVÃO PINTO (SPI), Sra. ELAINE RUY MAGALHÃES (SJ), o(a)s Diretor(a)s Sra. SULIENE CALEFE DOS SANTOS CHICONELLI (SJ 2) e Sr. EDIVALDO ANTONIO SARTOR (STI 4) e o coordenador Sr. GLAUCIO PALAO SILVA (STI 4.2). Discutiram e deliberaram sobre os assuntos da pauta e os apresentados em reunião, a saber: 1. Apresentação do panorama resultante do ataque cibernético ocorrido dia 12/05/2017: Apresentação sobre o panorama atualizado frente ao ataque do Ransomware, feita pelo Sr. Edivaldo com participação colaborativa das empresas parceiras em Segurança da Informação no apoio quando necessário. Foram colocados os seguintes pontos em votação: 1- manter internet limitada até próxima reunião; 2- elaborar proposta de novo modelo para homologação de novos PATs; 3- trazer para próxima reunião do CGESI dia 28/06/2017, sugestões para criação de Protocolo com procedimentos em situações críticas de Segurança da Informação e campanhas para conscientização e mudança cultural no TJSP no que tange à comportamentos seguros no uso da tecnologia em ambiente coorporativo **Deliberação:** Aprovado. **2**. **Confirmação da próxima data de reunião** ordinária: foi reiterada próxima data para reunião – 28/06/2017. **Deliberação:** Aprovada. **4. Convidados:** Dr. Rubens Hills, convidado pelo Dr. Antônio Carlos Alves Braga e duas empresas parceiras no apoio à Segurança da Informação, convidadas pelo Sr. Edivaldo Antônio Sartor para os complementos explicativos. NADA MAIS.

Antônio Carlos Alves Braga Junior Presidente do CGESI